de empresa de engenharia para execução de obra/serviços manutenção, pequenos reparos e pintura em geral no Centro
Municipal de Educação Infantil Ana Gonçalves Nascimento no município de Corumbá-MS, em favor da empresa: VBC
ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.982.678/0001-80, no valor total de R$ 72.500,00 (setenta e dois mil
e quinhentos reais).

Corumbá-MS, 02 de setembro de 2016.

(a)                                                                            Roseane Limoeiro da Silva Pires - Secretária Municipal de Educação.

Aviso de Reabertura de Licitação com Adendo.

Tomada de Preços nº 16/2016 - Processo nº 21.341/2016.

[...]

solicitação da contratada, colacionada em respeito ao reajuste contratual referente ao Contrato Administrativo, fica as

medições 4ª à 13ª corrigidas pelo percentual de 6,99% (seis inteiros e noventa e nove centésimos de por centos) o que
representará um aporte financeiro de R$ 53.654,02 (cinqüenta e três mil seiscentos e cinqüenta e quatro reais e dois
centavos), correspondente ao primeiro período de reajuste janeiro/2015 a janeiro/2016, ficando o saldo contratual constante
na planilha em anexo, o qual restou apurado em 14,40% (quatorze inteiros e quarenta centésimos de por centos) o qual
corresponderá ao quantum de R$ 294.927,30 (duzentos e noventa e quatro mil novecentos e vinte e sete reais e trinta
centavos), ambos reajustados pelo índice INCC - coluna 35 - FGV, conforme documentos apresentados às fls. 380/389, e
ratificados pela SMIHSP.

Data da Assinatura: 02/09/2016.

Assina: Gerson da Costa Melo - Secretário Municipal de Infraestrutura, Habitação e Serviços Públicos.

[...]

projetos Gerenciamento das Ações da Média e Alta Complexidade, Gerenciamento da Farmácia Popular e Gerenciamento
das Ações de Vigilância em Saúde e remanejar saldo da dotação orçamentária do Fundo Municipal da Criança e do
Adolescente para o Fundo Municipal de Defesa do Consumidor e Fundo Municipal do Meio Ambiente no valor total de R$
2.416,70 (Dois mil quatrocentos e dezesseis reais e setenta centavos), constantes do contrato nº 05/2013 firmado entre o
MUNICÍPIO DE CORUMBÁ e a Instituição Financeira - BANCO DO BRASIL S/A, inscrita sob o CNPJ nº 00.000.000/0001-
91, conforme segue:

Passando a constar na Cláusula Décima Primeira do referido contrato, com nova redação para os valores para as dotações

[...]

10.302.103.2.680 - Gerenciamento das Ações da Média e Alta Complexidade

10.303.103.2.683 - Gerenciamento da Farmácia Popular

10.304.103.2.684 - Gerenciamento - Ações de Vigilância em Saúde

33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Valor total estimado: R$ 150.000,00 (Cento e cinquenta mil reais)

23.00 - Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania

23.93                                                                           - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

08.243.103.2.650 - Proteção à Criança e ao Adolescente

33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Valor total estimado: R$ 2.583,30 (Dois mil quinhentos e oitenta e três reais e trinta centavos)

33.00 - Governadoria

33.82                                                                           - Fundo Municipal de Defesa do Consumidor

14.422.103.4.800 - Gestão das Ações de Proteção e Defesa do Consumidor

14.422.103.4.801 - Gerenciamento do Conselho do FMDC

33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Valor total estimado: R$ 1.318,20 (Mil trezentos e dezoito reais e vinte centavos)

33.00 - Governadoria

33.99                                                                           - Fundo Municipal do Meio Ambiente

18.541.105.5.040 - Desenvolvimento de Ações Integradas ao Projeto “Corumbá mais verde”-

[...]

18.541.105.5.043 - PROAMB - Projeto Parque Municipal PIRAPUTANGAS

18.541.105.5.044 - Gerenciamento e Desenv. de Ativ. de Proteção e Conserv. Meio Ambiente

BIODIVERSIDADE

33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Valor total estimado: R$ 1.098,50 (Mil e noventa e oito reais e cinquenta centavos)

DATA: 05/09/2016.

Assinam: Emilene Pereira Garcia - Secretária Municipal de Fazenda e Planejamento; Márcio Aparecido Cavasana da Silva -
Secretário Municipal de Governo; Luiz Henrique Maia de Paula - Secretário Municipal de Gestão Pública;